

**Lucrari de planificare pe verticala din  
cadrul proiectului - Dezvoltarea  
infrastructurii de afaceri prin  
amenajarea pietei regionale EN-  
GROS in spatiilor destinate  
activitatilor NON-AGRICOLE din  
or. Riscani, Etapa II**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 450 769,59 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                           | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4         | 5                                              | 6                                        | 7                      |
| 1         | TsC19A1                           | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10м, грунт I категории)                                    | 100<br>m3 | 14,30                                          | 544,50<br>0,00                           | 7 786,35<br>0,00       |
| 2         | TsC22C1                           | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. I (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19A1 при перемещении грунта на каждые 10м свыше предусмотренной дистанцииб грунт I категории) | 100<br>m3 | 14,30                                          | 301,50<br>0,00                           | 4 311,45<br>0,00       |
| 3         | TsC03E1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                                                                                                   | 100<br>m3 | 14,30                                          | 897,00<br>0,00                           | 12 827,10<br>0,00      |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4         | 5        | 6                                   | 7                                     |
|---|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|-------------------------------------|---------------------------------------|
|   |               | (Погрузка растительного грунта) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории)                                                                                                                                         |           |          |                                     |                                       |
| 4 | TsI50A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km                                                                                                                                                                                                                                                                                            | t         | 2 288,00 | <div>13,75</div> <div>0,00</div>    | <div>31 460,00</div> <div>0,00</div>  |
| 5 | TsC50A<br>k=2 | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I                                                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 14,30    | <div>121,61</div> <div>0,00</div>   | <div>1 739,06</div> <div>0,00</div>   |
| 6 | TsC51A        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)                                                                                                                                                                                                                                    | 100<br>m3 | 14,30    | <div>166,26</div> <div>17,30</div>  | <div>2 377,51</div> <div>247,36</div> |
| 7 | TsC19B11      | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10м, грунт II категории в условиях бытового использования воды)                                     | 100<br>m3 | 6,40     | <div>796,50</div> <div>0,00</div>   | <div>5 097,60</div> <div>0,00</div>   |
| 8 | TsC22D11      | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории в условиях бытового использования воды) | 100<br>m3 | 6,40     | <div>414,00</div> <div>0,00</div>   | <div>2 649,60</div> <div>0,00</div>   |
| 9 | TsC03E11      | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in                                                                                                                                                                          | 100<br>m3 | 7,04     | <div>1 030,40</div> <div>0,00</div> | <div>7 254,02</div> <div>0,00</div>   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5         | 6                | 7                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|------------------|--------------------|
|    |               | conditiile gospodarii apelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |           |                  |                    |
| 10 | TsI50A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | t         | 1 232,00  | 13,75<br>0,00    | 16 940,00<br>0,00  |
| 11 | TsC50A<br>k=2 | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I                                                                                                                                                                                                                                                        | 100<br>m3 | 7,04      | 121,61<br>0,00   | 856,15<br>0,00     |
| 12 | TsC51A        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)                                                                                                                                                                                                                                                     | 100<br>m3 | 7,04      | 166,26<br>17,30  | 1 170,47<br>121,78 |
| 13 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Argila) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности II категории) | 100<br>m3 | 71,30     | 1 035,00<br>0,00 | 73 795,50<br>0,00  |
| 14 | TsI50B1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 11 km                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | t         | 12 477,50 | 54,23<br>0,00    | 676 654,82<br>0,00 |
| 15 | TsC50B<br>k=2 | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 71,30     | 131,54<br>0,00   | 9 378,47<br>0,00   |
| 16 | TsC19B1       | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10м, грунт II категории)                                                                                                                             | 100<br>m3 | 71,30     | 693,00<br>0,00   | 49 410,90<br>0,00  |
| 17 | TsC22D1       | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSB19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в                                                                                                                                                                                            | 100<br>m3 | 71,30     | 360,00<br>0,00   | 25 668,00<br>0,00  |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6                | 7                  |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------------|--------------------|
|    |        | TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории в условиях бытового использования воды)                                                       |        |        |                  |                    |
| 18 | DI96   | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                                                | 100 m3 | 71,30  | 1 743,24<br>0,00 | 124 293,18<br>0,00 |
| 19 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 100,40 | 126,82<br>0,00   | 12 732,63<br>0,00  |

|  |                         |      |                     |
|--|-------------------------|------|---------------------|
|  | Total                   | Lei  | 1 066 402,81        |
|  | Asigurarea sociala      | 24 % | 88,59               |
|  | Total                   |      | 1 066 491,41        |
|  | Cheltuieli de regie     | 9 %  | 95 984,23           |
|  | Total                   |      | 1 162 475,63        |
|  | Beneficiu de deviz      | 4 %  | 46 499,03           |
|  | Total                   |      | 1 208 974,66        |
|  | TVA                     | 20 % | 241 794,93          |
|  | <b>Total deviz:</b>     |      | <b>1 450 769,59</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b> |      | <b>369,14</b>       |

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de planificare pe verticala din cadrul  
proiectului - Dezvoltarea infrastructurii de  
afaceri prin amenajarea pietei regionale EN-  
GROS in spatiilor destinate activitatilor NON-  
AGRICOLE din or. Riscani, Etapa II**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 450 769,59 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |        |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|---------------|
| 1. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 6,4020 | 57,66 | 369,14        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>369,14</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                       |    |        |        |               |
|----|---------------|---------------------------------------|----|--------|--------|---------------|
| 1. | 1411122201752 | Piatra sparta                         | m3 | 2,1807 | 230,64 | 502,95        |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |        |        | <b>502,95</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                                       |      |            |        |                     |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|---------------------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                             | h-ut | 18,9756    | 671,00 | 12 732,63           |
| 2. | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 84,9896    | 517,20 | 43 956,62           |
| 3. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 204,0796   | 460,00 | 93 876,62           |
| 4. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 113,3670   | 450,00 | 51 015,15           |
| 5. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 243,4966   | 450,00 | 109 573,47          |
| 6. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 84,9896    | 345,00 | 29 321,41           |
| 7. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 2 636,5630 | 275,00 | 725 054,82          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |            |        | <b>1 065 530,72</b> |

|                     |      |              |
|---------------------|------|--------------|
| Total               | Lei  | 1 066 402,81 |
| Asigurarea sociala  | 24 % | 88,59        |
| Total               |      | 1 066 491,41 |
| Cheltuieli de regie | 9 %  | 95 984,23    |
| Total               |      | 1 162 475,63 |
| Beneficiu de deviz  | 4 %  | 46 499,03    |
| Total               |      | 1 208 974,66 |
| TVA                 | 20 % | 241 794,93   |

**Total deviz:**

**1 450 769,59**

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de planificare pe verticala din cadrul Investitor Presedintele raionului Riscani**  
**proiectului - Dezvoltarea infrastructurii de afaceri**  
**prin amenajarea pietei regionale EN-GROS in**  
**spatiilor destinate activitatilor NON-AGRICOLE**  
**din or. Riscani, Etapa II**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | TsC19A1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10м, грунт I категории)                                                                                                                                                    | 100 m3 |                                        |                      | 544,50<br>0,00         |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 1,2100                                 | 450,00               | 544,50                 |
| 2      | TsC22C1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. I (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19A1 при перемещении грунта на каждые 10м свыше предусмотренной дистанцииб грунт I категории)                                                                                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 301,50<br>0,00         |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,6700                                 | 450,00               | 301,50                 |
| 3      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка растительного грунта) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) | 100 m3 |                                        |                      | 897,00<br>0,00         |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,9500                                 | 460,00               | 897,00                 |
| 4      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t      |                                        |                      | 13,75<br>0,00          |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0500                                 | 275,00               | 13,75                  |
| 5      | TsC50A k=2                  | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I                                                                                                                                                                                                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 121,61<br>0,00         |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0100                                 | 230,64               | 4,61                   |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1300                                 | 450,00               | 117,00                 |
| 6      | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)                                                                                                                                                                                                                                                                          | 100 m3 |                                        |                      | 166,26<br>17,30        |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,3000                                 | 57,66                | 17,30                  |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0020                                 | 230,64               | 0,46                   |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,3300                                 | 450,00               | 148,50                 |
| 7      | TsC19B11                    | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10м, грунт II категории в условиях бытового использования воды)                                                                           | 100 m3 |                                        |                      | 796,50<br>0,00         |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 1,7700                                 | 450,00               | 796,50                 |
| 8      | TsC22D11                    | Spor la consumurile de ore-utilaj din art.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |                                        |                      | 414,00                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6      | 7                |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|------------------|
|    |               | TSC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Повышение расхода маш.-ч. в ТсС19В1, при перемещении грунта на каждые 10м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории в условиях бытового использования воды)                                                             |        |        |        | 0,00             |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,9200 | 450,00 | 414,00           |
| 9  | TsC03E11      | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor                                                                                                                                                              | 100 m3 |        |        | 1 030,40<br>0,00 |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,2400 | 460,00 | 1 030,40         |
| 10 | TsI50A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | t      |        |        | 13,75<br>0,00    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0500 | 275,00 | 13,75            |
| 11 | TsC50A k=2    | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I                                                                                                                                                                                                                                                        | 100 m3 |        |        | 121,61<br>0,00   |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0100 | 230,64 | 4,61             |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1300 | 450,00 | 117,00           |
| 12 | TsC51A        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)                                                                                                                                                                                                                                                     | 100 m3 |        |        | 166,26<br>17,30  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3000 | 57,66  | 17,30            |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0020 | 230,64 | 0,46             |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,3300 | 450,00 | 148,50           |
| 13 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Argila) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности II категории) | 100 m3 |        |        | 1 035,00<br>0,00 |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,2500 | 460,00 | 1 035,00         |
| 14 | TsI50B1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 11 km                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | t      |        |        | 54,23<br>0,00    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,1972 | 275,00 | 54,23            |
| 15 | TsC50B k=2    | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |        |        | 131,54<br>0,00   |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0120 | 230,64 | 5,54             |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1400 | 450,00 | 126,00           |
| 16 | TsC19B1       | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10м, грунт II категории)                                                                                                                             | 100 m3 |        |        | 693,00<br>0,00   |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,5400 | 450,00 | 693,00           |
| 17 | TsC22D1       | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSB19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в ТсС19В1, при перемещении грунта на каждые 10м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории в условиях бытового использования воды)                                                  | 100 m3 |        |        | 360,00<br>0,00   |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,8000 | 450,00 | 360,00           |
| 18 | DI96          | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100 m3 |        |        | 1 743,24         |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6      | 7              |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|----------------|
|    |               | o urma                                                                                                                                                                                          |       |        |        | 0,00           |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 1,1920 | 517,20 | 616,50         |
|    | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                        | h-ut  | 1,5900 | 450,00 | 715,50         |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                           | h-ut  | 1,1920 | 345,00 | 411,24         |
| 19 | TsE05B        | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |        | 126,82<br>0,00 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 671,00 | 126,82         |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**Director Paschevici Sergiu**

**Presedintele raionului Riscani**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.